40, XI, Artigo 55, III e Artigo 65, §5º e §8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, utilizando-se a variação 
do Índice Nacional de Custo da Construção do 
Mercado (INCC-DI), conforme Cláusula Décima 
Segunda do Contrato nº 022/2024, com vista a 
conceder o reajustamento de R$ 13.214,69 (treze 
mil, duzentos e quatorze reais e sessenta e nove 
centavos) em favor da empresa SHOPPING DOS 
TELHADOS E CHURRASQUEIRAS LTDA, CNPJ 
n°. 39.975.095/0001-02, referente ao pagamento 
a título de reajuste no período de 07/08/2025 a 
11/09/2025, 11ª (décima primeira) medição, para

[...]

pelo senhor Prefeito Municipal Vander Patrício, firma 
o presente APOSTILAMENTO, nos termos dos Artigo 
40, XI, Artigo 55, III e Artigo 65, §8º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e Cláusula Décima Quarta do Contrato 
Administrativo nº 001/2022, com vista a conceder 
o reajustamento mensal de R$ 1.363,93 (Mil, 
trezentos e sessenta e três reais e noventa e três 
centavos) no valor mensal do contrato, perfazendo 
o valor total mensal de R$ 46.178,91 (Quarenta e 
seis mil, cento e setenta e oito reais e noventa 
e um centavos) para o Contrato Administrativo nº 
001/2022, em favor da empresa E&L Produções de 
Software LTDA, CNPJ nº 39.781.752/0001-72.
Os efeitos do reajustamento retroagiram a fevereiro 
de 2024.
Itarana/ES, 09 de outubro de 2025

[...]

de 12 (doze) meses contados do (a) primeiro dia útil 
subsequente ao da publicação do extrato no Diário 
Oficial Dos Municípios do Espírito Santo (DOM/ES), 
sendo permitida prorrogação conforme limites e 
condições previstas na Lei nº14.133/21.
VALOR: R$ 68.560,00 (sessenta e oito mil quinhentos 
e sessenta reais)
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90013/2025
PROCESSO N°: 003293/2025 de 15 de julho de 2025 
- Secretaria Municipal de Educação - SEMED

ID CidadES Contratação nº 
2025.036E0700001.01.0018

Itarana/ES, 10 de outubro de 2025

Vander Patrício

[...]

é de 12 (doze) meses contados do (a) primeiro 
dia útil subsequente ao da publicação do extrato 
no Diário Oficial Dos Municípios do Espírito Santo 
(DOM/ES), sendo permitida prorrogação conforme 
limites e condições previstas na Lei nº14.133/21.
VALOR: R$ 121.043,26 (cento e vinte e um mil, 
quarenta e três reais, vinte e seis centavos)
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90013/2025
PROCESSO N°: 003293/2025 de 15 de julho de 
2025 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED

ID CidadES Contratação nº 
2025.036E0700001.01.0018

Itarana/ES, 10 de outubro de 2025

[...]

é de 12 (doze) meses contados do (a) primeiro 
dia útil subsequente ao da publicação do extrato 
no Diário Oficial Dos Municípios do Espírito Santo 
(DOM/ES), sendo permitida prorrogação conforme 
limites e condições previstas na Lei nº14.133/21.
VALOR: R$ 124.734,00 (cento e vinte e quatro 
mil, setecentos e trinta e quatro reais)
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90013/2025
PROCESSO N°: 003293/2025 de 15 de julho de 
2025 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED

ID CidadES Contratação nº 
2025.036E0700001.01.0018

Itarana/ES, 10 de outubro de 2025

Vander Patrício

[...]

de 12 (doze) meses contados do (a) primeiro dia útil 
subsequente ao da publicação do extrato no Diário 
Oficial Dos Municípios do Espírito Santo (DOM/ES), 
sendo permitida prorrogação conforme limites e 
condições previstas na Lei nº14.133/21.
VALOR: R$154.104,19 (cento e cinquenta e quatro 
mil, cento e quatro reais e dezenove centavos)
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90013/2025
PROCESSO N°: 003293/2025 de 15 de julho de 
2025 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED

ID CidadES Contratação nº 
2025.036E0700001.01.0018

Itarana/ES, 10 de outubro de 2025